
Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano N°1271 del 31/12/2024 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE  

 

 
 

NUMERO ADOZIONE GENERALE: 1271 
DATA ADOZIONE: 31/12/2024 

NUMERO ADOZIONE SETTORE: 121 

 
 
 
 

Oggetto:   CANTIERE LAVORAS 2023  SETTORE DI INTERVENTO N. 3 - EDILIZIA. 
INDIVIDUAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORATORI DA ASSUMERE MEDIANTE 
SEGNALAZIONE ALLA COOPERATIVA DI TIPO B. 

 
 
 
 
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 

 VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Determinazione n°1271  del 31/12/2024 
 

Oggetto:   CANTIERE LAVORAS 2023  SETTORE DI INTERVENTO N. 3 - EDILIZIA. 
INDIVIDUAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORATORI DA ASSUMERE MEDIANTE 
SEGNALAZIONE ALLA COOPERATIVA DI TIPO B.. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano 

 
Richiamata la L.R. 11 gennaio 2018, n. 12 che ha istituito il “Programma Integrato Plurifondo LavoRAS”, 
rifinanziato con le Leggi Regionali n. 48 del 28 dicembre 2018 “Legge di stabilità 2019” e n. 20 del 6 
dicembre 2019. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13/50 del 6.4.2023 recante “Programma integrato 
plurifondo per il lavoro LavoRAS. L.R. n. 1/2018, art. 2, L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. n. 
20/2019, art. 3, comma 1. Misura cantieri nuova attivazione. Annualità 2023. Linee di indirizzo”, con la quale 
la Regione Sardegna, al fine di dare attuazione alla normativa sopra richiamata, ha approvato la 
riprogrammazione delle risorse a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2023, destinando 
alla misura Cantieri nuova attivazione - Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 37.000.000. 
 
Richiamata la tabella di riparto delle risorse tra tutti i comuni del territorio regionale, predisposta dalla 
Direzione generale dell'ASPAL e allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 13/50 del 6.4.2023, 
dalla quale si evince che al Comune di Monserrato sono stati assegnati € 317.496,00. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale 158 del 06.10.2023, recante “Adesione al bando 
pubblico denominato cantieri nuova attivazione 2023 a valere sul programma Plurifondo Lavoras per l’anno 
2023. L.R. 12/2018, DGR 13/50 del 06.04.2023” con la quale l’amministrazione Comunale di Monserrato 
ha deliberato di attuare i seguenti Cantieri di occupazione: 

 
Settore di intervento n. 3 - “Edilizia”. 
Settore di intervento n. 6 - “Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali”.  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 05.09.2024 di approvazione del progetto dei 
Cantieri di occupazione di cui al bando pubblico denominato “Cantieri nuova attivazione 2023 a valere 
sul programma plurifondo Lavoras per l’anno 2023 di cui alla L.R. 12/2018 DGR 13/50 del 06.04.2023”. 
 
Dato atto che nella medesima deliberazione sopra citata l’Amministrazione ha disposto di procedere 
con l’attuazione indiretta del cantiere, delegandone la gestione a cooperative sociali di tipo B ed ha 
contestualmente dato mandato al VII Settore Ambiente di avviare le procedure di attivazione dei 
“Cantieri nuova attivazione 2023 a valere sul programma Plurifondo Lavoras per l’anno 2023”. 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano  

 
 



 
Richiamata la richiesta di avviamento del progetto trasmessa all’ASPAL per i profili di Geometra 
assistente di cantiere, Geometra, Manovali Edili, Impiegati Amministrativi del 13.09.2024. 
 
Preso atto delle graduatorie inviate dall’ASPAL relative ai profili di Geometra assistente di cantiere, 
Geometra, Manovali Edili, Impiegati Amministrativi, avviso 19134 – 07112024 – 090823932, avviso 
19135 – 07112024 – 091056025, avviso 19137 – 07112024 – 091345177 e avviso 19136 – 07112024 – 
091218900. 
 
Richiamate le note prot. gen. n. 40929 del 04.12.2024 e n. 40932 del 04.12.2024 di convocazione dei 
candidati alla prova di idoneità, per i profili sopra citati, collocati utilmente nelle graduatorie predisposte 
dall’ASPAL. 
 
Richiamati i verbali della Commissione Esaminatrice relativi alle prove di idoneità e individuazione dei 
candidati idonei e non idonei alla suddetta prova: 

- verbale n. 1 del 10.12.2024 e schede allegate – prove di idoneità profilo Geometra assistente di 

Cantiere, Geometra, Manovale Edile. 

- verbale n. 2 del 12.12.2024 e schede allegate – prove di idoneità profilo di Impiegato 

Amministrativo. 

- verbale n. 3 del 12.12.2024 - conclusione dei lavori della Commissione Esaminatrice ed 

individuazione dei candidati idonei e non idonei alle prove. 

Richiamati: 
- la propria determinazione n. 1067 del 13.12.2024 relativa all’approvazione delle risultanze della 

Commissione Esaminatrice delle prove di idoneità dei candidati dei Cantieri Lavoras 2023; 

- l’elenco degli idonei pubblicato sul sito internet in data 16.12.2024.   

Considerato che "In caso di esecuzione del cantiere attraverso l'affidamento esterno a Cooperative Sociali di 
tipo B, l'individuazione dei lavoratori da inserire nei cantieri deve assicurare il rispetto del vincolo previsto dall'art. 
4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati dalla L. R. 16/1997, modificata dall'art. 8, comma 33, della 
L. R. n. 3/2008, che espressamente stabilisce: 
comma 1. Nelle cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b) della Legge n.381 
del 1991, si considerano persone svantaggiate tutti i soggetti o categorie di persone ricompresi nell'articolo 4 
della stessa Legge, così come integrata dalla Legge Regionale 22 aprile 1997, n. 16  "Norme per la promozione 
e lo sviluppo della cooperazione sociale", modificata dall'art. 8, comma 33 della Legge Regionale 5 marzo 2008, 
n. 3, come sotto specificati: a.  invalidi fisici, psichici e sensoriali; b.  ex degenti di istituti psichiatrici, anche 
giudiziari, e soggetti in trattamento psichiatrico; c.  tossicodipendenti e alcolisti che abbiano in corso un 
programma di recupero concordato con i componenti servizi socio‐assistenziali; d.  detenuti ammessi al lavoro, 
dimessi dal carcere, soggetti già sottoposti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria minorile e ammessi alle 
misure alternative alla detenzione; e.  soggetti appartenenti a categorie socialmente emarginate o a rischio di 
emarginazione; f.  minori in età lavorativa in situazione di difficoltà familiare; g.  soggetti indicati con decreto del 
Presidente del Consiglio come rientranti tra le categorie svantaggiate g bis.   donne capofamiglia 
disoccupate/inoccupate; g ter.   persone che si trovano nelle fasce di povertà più intense; g quater.   lavoratori 
disabili di cui al comma 1 dell'articolo 1 della legge n. 68 del 1999; g quinquies.   altre persone in stato o a 
rischio di emarginazione sociale segnalate dagli enti locali e appartenenti alle categorie di lavoratori svantaggiati 
e di lavoratori disabili di cui alle lettere f) e g) del primo paragrafo dell'articolo 2 del regolamento (CE) n. 
2204/2002 della Commissione Europea, relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti 
di Stato a favore dell'occupazione. La condizione di persona svantaggiata risulta da documentazione proveniente 
dalla Pubblica Amministrazione; è fatto salvo il diritto alla riservatezza. 
comma 2. Le persone svantaggiate di cui al comma 1 devono costituire almeno il trenta per cento dei lavoratori 
della cooperativa e, compatibilmente con il loro stato soggettivo, essere socie della cooperativa stessa. La 
condizione di persona svantaggiata deve risultare da documentazione proveniente dalla Pubblica 
Amministrazione, fatto salvo il diritto alla riservatezza". 
 



Dato atto che con nota e-mail prot. n. 42396 del 17.12.2024 il candidato avente codici 
2024_19134_197216 e 2024_19135_197219, idoneo in entrambe le graduatorie di Geometra 
Assistente di cantiere cod. id. 19134 e Geometra cod. id. 19135, ha scelto di essere chiamato per 
l’assunzione nel profilo di Geometra Assistente di cantiere cod. id.19134, rinunciando 
conseguentemente al posto nel profilo di Geometra cod. id. 19135.  
 
Di disporre la trasmissione alla Società aggiudicatrice del servizio, dei nominativi dei lavoratori aventi 
diritto all’assunzione, con contratto part-time 30 ore, per il periodo indicato nella richiesta effettuata 
all’ASPAL – 243 giorni – Cantiere Lavoras 2023 - Settore di intervento n. 3 - “Edilizia”. 
 
Di disporre altresì l’invio della presente determinazione all’ASPAL, che ha trasmesso le graduatorie 
dei candidati, e contestualmente procedere ad inserire i dati, successivamente all’assunzione, nella 
procedura appositamente predisposta, come previsto dal progetto. 
 
Vista la Disposizione Sindacale n. 4 del 3 febbraio 2021 con la quale veniva conferito l’incarico ad all’ 
ing. Cristiano Piccardi della posizione organizzativa di responsabile del Settimo Settore ai sensi dell’art. 
22 del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107 e 109 sulle funzioni e responsabilità dei 
dirigenti. 
 
Vista  l’adeguata disponibilità finanziaria in bilancio 2024. 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
di procedere ad individuare definitivamente i lavoratori, da segnalare alla Cooperativa di tipo B – 
ECOGREEN Società Cooperativa Sociale P.IVA 02796710925, per l’assunzione nel Cantiere Lavoras 
2023 - Settore di intervento n. 3 - “Edilizia” – con contratto part-time 30 ore, per il periodo indicato 
nella richiesta effettuata all’ASPAL – 243 giorni – come di seguito specificato: 
 

id. graduatoria n. Codice candidatura Profilo professionale 
19134 1 2024_19134_197216 Geometra Assistente di Cantiere 
19137 1 2024_19137_197248 Manovale Edile 
19137 2 2024_19137_197263 Manovale Edile 
19137 7 2024_19137_197282 Manovale Edile 
19137 8 2024_19137_197270 Manovale Edile 

 
di disporre altresì l’invio della presente determinazione all’ASPAL, che ha trasmesso le graduatorie dei 
candidati, e contestualmente procedere ad inserire i dati, successivamente all’assunzione, nella 
procedura appositamente predisposta, come previsto dal progetto. 
 

                                                                     

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Cristiano Piccardi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 



COMUNE DI MONSERRATO

Visti

1477

CANTIERE LAVORAS 2023  SETTORE DI INTERVENTO N. 3 - EDILIZIA. INDIVIDUAZIONE
DEFINITIVA DEI LAVORATORI DA ASSUMERE MEDIANTE SEGNALAZIONE ALLA COOPERATIVA
DI TIPO B.

2024

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 1271
31/12/2024Data adozione:

31/12/2024

Ufficio Ragioneria e Contabilità

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Luigi Cireddu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



   Comune di Monserrato 

- VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano -   
Originale di Determinazione Numero 1271 del 31/12/2024 

Comune di Monserrato - via San Lorenzo, 1 09042 - P.Iva 92033080927 – www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

A cura dell’ufficio di Segreteria Generale 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno  31/12/2024 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi fino al 15/01/2025. 
 
Monserrato, 31/12/2024 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

____________________________________ 


